
   
 

 
Protocollo n.  4852/R.I.  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Fornitura di uno strumento multifunzione datalogger da destinarsi al Laboratorio chimico di 

Venezia.  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTO il correttivo D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo n 50/2016; 

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 

28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di 

Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018; 

VISTE la nota prot. n. 4706/R.I. del 11/10/2018, con la quale la Struttura Laboratori e Servizi 

Chimici ha richiesto la fornitura dello strumento in oggetto; 



CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento onde 

consentire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale del Laboratorio; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli acquisti per l’anno 

2018; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per soddisfare l’esigenza di 

cui trattasi; 

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia comunitaria il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, il servizio è 

reperibile sul MEPA; 

CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta, si stima che per l’acquisto dello strumento 

multifunzione datalogger come descritto in sede di dettaglio tecnico allegato, sia da ritenersi 

ragionevole una spesa di € 960,00 (novecentosessanta/00) IVA esclusa, e che tale spesa sarà 

imputata sul Fondo FD01200030 – Strumentazione scientifica da acquisire/Attrezzature e altri 

beni;  

CONSIDERATO che tali forniture possono essere acquisite con una Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mepa, rivolta alle ditte abilitate sulla piattaforma Mepa al bando “Beni – Ricerca, rilevazione 

scientifica e diagnostica”; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della gara verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. 

B  – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di 

fornitura, con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z8B256793C; 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il A06.0006.0305 (Attrezzature per laboratorio 

chimico);  

DETERMINA 

di procedere alla indizione di una gara tramite RDO, relativa alla fornitura di uno strumento 

multifunzione datalogger come da dettaglio tecnico allegato; 

di invitare i seguenti tre fornitori: Zetalab s.r.l., Arco Scientifica s.r.l. ed Exacta-Optech Labcenter 

S.p.A.; 

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le 

cui condizioni sono definite dal mercato; 

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 960,00 

(novecentosessanta/00) IVA esclusa, oneri per la sicurezza ed interferenziali pari a zero; 

di provvedere eventualmente, all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

di prescrivere che la consegna della fornitura avvenga entro 20 giorni dalla stipula; 

di approvare l’allegato dettaglio tecnico-amministrativo; 



Il Responsabile Unico del Procedimento è Umberto Figliuolo, Direttore ad interim del Distretto della 

Direzione Interregionale per il Veneto e il FVG.  

 

Venezia Mestre, lì 22/10/2018 

 Per il Direttore del Distretto ad interim 

 Umberto Figliuolo 

Il funzionario delegato* 

Gian Franco Rubini 

Firmato digitalmente 

*Delega Prot. 5997/R.I. del 12.11.2017 

                                


